Boletim de Ocorrência Policial, documentação médica e relatório médico 
atestando o grau de invalidez permanente, todos em anexo.  

Foi paga ao(a) autor(a) no dia 31/01/2019, a título de 

indenização de seguro DPVAT (processo administrativo que tramitou sob o 
nº. 3180/564553), a quantia de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três 
reais e setenta e cinco centavos), quando deveria ter sido paga quantia de 
acordo com o grau de invalidez na qual o(a) autor(a) é portador(a) conforme 
relatório médico em anexo. 

No presente caso, o(a) requerente ficou com debilidade 

permanente consistente em COTOVELO DIREITO em grau INTENSO (75%), 
ou seja, conforme documentação médica em anexo o(a) autor(a) deveria ter 
recebido indenização no valor de R$ 2.531,25 (dois mil quinhentos e trinta 
e um reais e vinte e cinco centavos). Portanto, este(a) ainda tem direito a 
receber COMPLEMENTAÇÃO no valor de R$ 1.687,50 (hum mil seiscentos e 
oitenta e sete reais e cinquenta centavos). 

Vejamos a tabela do DPVAT advinda com a Lei n°. 11.945/2009 

abaixo: 

DANOS CORPORAIS PREVISTOS NA LEI 

PERCENTUAL 

DA PERDA 
(%) 

TOTAL 

(100%) 

INTENSA 
(75%) 

MÉDIA 
(50%) 

LEVE 
(25%) 

RESIDUAL

[...]

O STJ publicou a súmula 474 em 13.06.2012, a qual determina 
que em caso de invalidez permanente parcial, a indenização do seguro DPVAT 
deve ser paga de forma proporcional ao grau de invalidez da vítima. 

Portanto, tendo o(a) requerente recebido apenas a quantia de 
R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), 
este(a) ainda tem direito a receber complementação na quantia de R$ 
1.687,50 (hum mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), 
para complementar a indenização de acordo com sua invalidez permanente 
atestada no relatório médico em anexo. 

DA LEGITIMIDADE PASSIVA DA SEGURADO RÉ 

A responsabilidade pelo pagamento da indenização referente ao 
seguro DPVAT pago parcialmente, por invalidez de vítima causada por veículo

[...]

do STJ, tendo em vista que a empresa ré não aplicou a devida correção quando 
efetivou o pagamento em sede de pedido administrativo, devendo ainda, o valor ser 
regularmente corrigido e acrescido de juros legais desde a inadimplemento da Ré; 

Dá-se à causa o valor de R$ 1.687,50 (hum mil seiscentos e 

oitenta e sete reais e cinquenta centavos). 

Nestes Termos, 
Pede DEFERIMENTO. 

Fortaleza/CE, 08 de Fevereiro de 2019. 

ANTONIA DERANY MOURAO DOS SANTOS 
ADVOGADA OAB/CE 34.613